11. Ex his omnibus ecclesiastici Præsides certam desumere possunt normam quam in huiusmodi iudiciis sequantur. Quod si non obstantibus regulis hucusque notatis adhuc incerta et implexa illis videatur, ad Sanctam Sedem recurrere debent, actis omnibus cum ipso recursu transmissis, aut saltem diligenter expositis (1).

Si una mujer, pues, se ha casado con un segundo marido en vida del primero, y despues sabe que aun vive éste, debe dejar á aquel y reunirse con el primero, pudiendo ser á ello forzada por las Censuras eclesiásticas, aun cuando tuviera hijos del segundo, y aunque hubiera contraído de buena fé, fundada en certificados de defuncion, ó con permiso del Juez eclesiástico. Así lo dicen Lucio III: *Quod si post hoc de prioris conjugis vita constiterit, relictio adulterinis complexibus, ad priorem conjugem revertatur* (2) y S. Leon en su carta 79 á Nicetas, obispo de Aquilea: *Quæ cum viros proprios aut interemptos putarent, aut nunquam à dominatione crederent liberandos*

(1) Mansella, *De impedimentis*, págs. 424 y siguientes.

(2) Cap. *Dominus, de secundis nuptiis*.

ad aliorum conjugium, solitudine cogente, transierint, cumque nunc statu verum, auxiliante Domino, in meliora converso, nonnulli eorum, qui putabuntur periisse, remeaverint, merito charitas tua videtur ambigere, quid de mulieribus, quæ aliis junctæ sunt viris à novis debeat ordinari; sed quia novimus scriptum, quod à Deo jungitur mulier viro, et iterum præceptum agnovimus: Quod Deus junxit, homo non separet, necesse ut legitimarum fœdera nuptiarum redintegrandam credamus; et remotis malisque hostilitas intuit, unicuique hoc quod legitime habuit reformetur..... et restituendum quod fides poscit; si autem aliquæ mulieres ita posteriorum virorum amore sunt captæ, ut malint coherere, quam ad legitimum redire consortium, merito sunt notandæ, ita ut etiam Ecclesiasticâ communionem priverentur (1).

“La razon es, dice el autor, de las conferencias de Angers, que el segundo matrimonio no anula al primero, segun el cap. Tuas, de sponsa duorum. Si personæ junctæ legitime cum aliis postea de facto contrahant, quod prius de jure factum fuerat, non poterit irritari; al contrario, el segundo matrimonio es nullo, segun la máxima: *quod ab initio vitiosum est, non potest tractu temporis convalescere*. Aun cuando este segundo matrimonio hubiera subsistido sin turbacion durante treinta ó cuarenta años, esta larga posesion no lo haria válido, y no se podria oponer á un primer marido una ausencia de cuarenta años, como una excepcion contra la demanda que hiciese de su mujer, porque, siendo el matrimonio indisoluble, es imprescriptible, así como la verdad de la persona del marido; porque ella no puede cesar de ser lo que es; por consiguiente no se prescribe (2).”